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Vývoj funkce hlavy rodiny v první polovině dvacátého století

Poznámky k přepisu cizích slov a k použité terminologii

V textu jsem pro ilustraci některých pojmů a pro případnou snadnější orientaci

v původním znění u Občanského zákoníku z roku 1898 uvedl některá japonská slova

ve znacích spolu s výslovností. K zaznamenání výslovnosti používám standardní

české transkripce vycházející z transkripce Hepburnovy.

K pojmu hlava rodiny: Japonský výraz pro hlavu rodiny F .:E (košu), se skládá

ze znaku F (to) - dveře, a znaku .:E (nušt) - pán, ve smyslu vládce. Znak F (to)

se však používá také v některých slovních složeninách ve významu dům, např. - F

~""( (ikkodate) - rodinný dům, F 1:< (koko) - každý dům, všechny domy, apod.

Ve staré japonštině byl často používán jako počítadlo pro_, počítání obytných domů,

v moderní japonštině ho nahradil znak n (noki- ken) - okap. z tohoto důvodu tedy

spojení F .:E (košu) znamená "pán domu': V anglické literatuře, ze které jsem čerpal,

je tento pojem nejčastěji překládán jako "head of the fami/y': Stejně tak výraz Fa
(kosekt), který označuje rejstřík, který plní funkci matriky a do kterého

se zaznamenávaly údaje o japonských rodinách, vedle znaku F (to) obsahuje znak

a (sekt)- příslušnost, doslova tedy příslušnost k domu.

K právnickým výrazům: V textu se objevuje řada právnických termínů, které jsem

do češtiny přeložil s pomocí terminologie českého občanského práva. Přestože

obě úpravy, jak česká, tak japonská, vychází z jiných vzorů 1 , tyto vzory čerpají

z římského práva, a byť vznikaly s odstupem 80 let a vychází z do značné míry

odlišné právní filozofie, v institutech a v terminologii se příliš neliší. Proto bylo

dle mého názoru možné při překladu japonských právních termínů z české úpravy

vyjít. Domnívám se také, že zalistování v českém Občanském zákoníku zvídavému

1 Japonský zákoník z r. 1898 byl vytvořen na základě prvního návrhu německého Občanského zákoníku
"Burgerliches Gesetzbuch, který nabyl účinnosti v roku 1900. Současná česká právní úprava, zákon č. 40/1964
Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, vychází ze zákona rakouského, Allgemeines Burgerliches

Gesetzbuch z roku 1812.
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Vývoj funkce hlavy rodiny v první polovině dvacátého století

čtenáři nejenže napomůže některé instituty japonského zákona poodhalit, ale rovněž

mu poskytne i zajímavou možnost obě normy porovnat.
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Vývoj funkce hlavy rodiny v první polovině dvacátého století

I. Historické kořeny funkce hlavy rodiny košu (F ~) a její vývoj

do konce 19. století

1. Vývoj funkce rodiny a hlavy rodiny do období Edo

Japonské společenské zřízení v závislosti na vlastnictví půdy tíhlo k rodinnému

systému již někdy od osmého století, a jeho přirozený vývoj dosáhl vrcholu spolu

s obdobím Edo v druhé polovině devatenáctého století, kdy se systém vlastnictví

půdy a rodinného práva začal jednak pevněji podřizovat systému zákonů, jednak

přizpůsobovat evropské a americké právní kultuře a společenským zvyklostem.

V dobách tokugawského šógunátu se však rodinná příslušnost vázala na vlastnictví

majetku movitého a především nemovitého, a předmětem rodinných vztahů

byla zejména správa tohoto majetku a vzájemná práva a povinnosti mezi hlavou

rodiny košu (P ::E) a jednotlivými členy rodiny. Obecně se soukromoprávní vztahy

v rodině do značné míry podobaly rodinnému systému tak, jak jej známe ze starého

Říma2 ; veškerý majetek rodiny nabyl prvorozený syn, který se stal hlavou rodiny,

s majetkem hospodařil za pomoci jemu podléhajících členů rodiny, jednal za rodinu

navenek a měl dokonce moc rozhodovat o osudech ostatních členů rodiny, zejména

dětí, a to např. při výběru manžela nebo manželky apod. V Japonsku rodinu ie (*)

pak tvořila právě hlava rodiny s manželkou, prvorozeným synem a jeho ženou,

a další příbuzenstvo v linii přímé. Pod jednou střechou tak s nimi obvykle žili ještě

matka a otec hlavy rodiny (který ze své funkce odstoupil a svému synovi předal

rodinný majetek, pokud byl příliš starý nebo nemocný na to, aby sám roli hlavy rodiny

vykonával), a dále neprovdané dcery současné hlavy rodiny, a, bylo-li hospodářství

2
srov. Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M.,: Římské právo. 2. vydání. Praha, C.H.Beck 1995- Část ll Oddíl lil. Římské

právo rodinné, str. 132 a násl.
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Vývoj funkce hlavy rodiny v první polovině dvacátého století

velké, aby je dokázalo uživit a zároveň aby využilo jejich práci, i ostatní děti současné

hlavy rodiny, jejich partneři a potomci3.

Obvykle však provdané dcery odcházely žít k rodinám svých manželů, a druhorození

a další synové odcházeli sloužit jiným rodinám, kde bylo jejich práce zapotřebí. Byla­

li rodina opravdu velmi úspěšná a rozvětvená, stávalo se, že hlava rodiny buď část

majetku s pozemkem a obytným domem vyčlenila pro svého mladšího bratra,

kterému tímto bylo povoleno založit vedlejší rodinnou větev, nebo jej před smrtí

rozdělila mezi své syny. Hlavní část majetku pak zůstala u syna prvorozeného, jehož

rodina tvořila hlavní rodinu honke (*~), mladší bratr nebo syn pak založil vedlejší

rodinu bunke (:71'~)4. Vedlejší větev byla formálně podřízena hlavnímu domu, v praxi

však disponovala celkem značnou volností a hlavní rodinnou větev podporovala

při významných společenských událostech, jako byly svatby a pohřby. V neposlední

řadě pak byly pobočné rodiny zásobárnou mužských potomků k adopci pro případ,

že se hlavní rodině nedostávalo mužského dědice (což byla v minulosti praxe běžná

i v císařském rodě)5.

3 srov. např. Wigmore, John H.: Law and Justice in Tokugawa Japan, Part 1: lntroduction, Kokusai Bunka

Shinkokai 1969
4 Blíže k tématu hlavních a vedlejších rodin např. Brown, K.: Dozoku and the Ideology of Descent in Rural Japan,

in American Anthropologist 68/5, 1996, pp. 1129-1151,
dále např. Cornell, J. B.: Dozoku: An Example of Evolution and Transition in Japanese Village Society,

in Comparative Studies in Society and History 6/4, 1964, pp. 449-480
5 Blíže např. Cornell, J. B.: Dozoku: An Example of Evolution and Transition in Japanese Village Society,

in Studies in Society and Historu 6/4, 1964, pp. 449-480, dále např.
Brown, K.: Dozoku and the Ideology of Descent in Rural Japan, in American Anthropologist 68/5, 1996, pp.

1129-1151
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Vývoj funkce hlavy rodiny v první polovině dvacátého století

2. Kodifikace v období Meidži

Druhá polovina devatenáctého století se v Japonsku nesla ve znamení rozsáhlých

změn a reforem, které japonské ostrovy nikdy před tím nezažily. Slábnoucí pozdně

feudální tokugawský šógunát začal po násilném otevření Japonska západnímu vlivu

Kanagawskou smlouvou z roku 1854 ztrácet půdu pod nohama, a po čtrnácti letech

nepokojů ustoupil zřízení modernějšímu, reprezentovanému císařem Mucuhitem

(známějším spíše pod svým posmrtným jménem "Mejdži"). Za jeho vlády

se Japonsko vymanilo z pasti vlastní izolovanosti a také díky promyšlenému

přejímání výdobytků ze zahraničí během necelých 45 let získalo status světové

mocnosti.

V polovině devatenáctého století však bylo Japonsko ve srovnání se západním

světem silně zaostalé, a přejímání západních vlivů bylo jedinou možností, jak mohlo

dohnat západní svět. Toto přejímání se však netýkalo pouze vynálezů a technologií,

ale i kultury a způsobu života. Nová vláda si velmi brzy uvědomila, že pokud

se někdy Japonsko hodlá vyrovnat vyspělým zemím, bude muset také zavést

srovnatelný právní režim. Vzhledem k tomu, že právo v tom smyslu, jak ho svět

chápe dnes, v Japonsku nikdy neexistovalo, byly i nové kodexy a zákony inspirovány

v této oblasti pokročilejšími zeměmi, především Francií a Německem.

Hlavní důvody, proč se započalo s kompilací ústavy a významných


[…]


členem rodiny, nebo zda člen rodiny smí založit novou rodinnou větev nebo vzkřísit

větev vymřelou. V některých případech, pokud nebyl uposlechnut příkaz hlavy rodiny

nebo pokud byla její vůle obcházena, mohla rozhodnout o vyloučení člena z rodiny.
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V rodině musela hlava rodiny vystupovat také jako opatrovník, a to jednak

v případech, kdy byl některý člen rodiny zbaven způsobilosti k právním úkonům,

nebo když se jednalo o nezletilého člena rodiny bez rodičů nebo bez osoby

oprávněné vykonávat nad ním rodičovská práva. I zde platilo, že hlava rodiny

se opatrovníkem stávala až za předpokladu, že se jím nestali manžel nebo manželka,

nebo rodiče dotčené osoby.

Hlava rodiny se sama mohla dostat do situace, kdy jí zejm. zdravotní stav nebo nízký

věk znemožnil řádně provozovat práva a povinnosti hlavy rodiny. Pokud takováto

situace byla dlouhodobá, zejména pokud hlava rodiny ještě nedosáhla dospělosti, byl

jí ustanoven opatrovník. Pokud se jednalo o krátkodobou neschopnost dostát svým

povinnostem, vykonával za ni její činnost rodinný sněm.

Opatrovník hlavy rodiny, kromě toho, že se staral o soukromé zájmy hlavy rodiny,

byl oprávněn ke všem ostatním úkonům, ke kterým by byl z titulu své funkce

oprávněn i jeho svěřenec. Úkony se zásadním dopadem na rodinu a její členy,

např. vyřazení člena rodiny nebo udělení povolení k založení nové rodiny, mohl

vykonávat pouze se souhlasem rodinného sněmu. Rodinný sněm rovněž kontroloval

výroční zprávy opatrovníka a dohlížel na jeho hospodaření a činnost coby správce

rodinného majetku. Na činnost opatrovníka taktéž dohlížel dozorce, který v případě,

že opatrovník z nějakého důvodu svou činnost nevykonával, mohl učinit bezodkladné

úkony k zachování majetku.

Rodinný sněm byl orgán, který rozhodoval v zákonem stanovených případech

o právech a povinnostech člena rodiny. Některá rozhodnutí spadala přímo

do působnosti rodinného sněmu, jiná navrhovala hlava rodiny a sněm je pouze

schvaloval či se k nim vyjadřoval. Sněm měl minimálně tři členy, členové byli vybíráni

z okruhu příbuzných člena rodiny, o jehož právech a povinnostech měl sněm

rozhodovat. Sněm byl svoláván soudem buď jednorázově, nebo v případě,

že se jednalo o opatrovnické záležitosti, byl ustanoven na delší dobu. Rozhodoval
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prostou většinou hlasů svých členů, proti jeho usnesení bylo možné podat odvolání

k soudu.

Z výše uvedeného lze shrnout, že institut hlavy rodiny tak, jak byl v první japonské

kodifikaci civilního práva upraven, odporoval koncepci západních právních řádů,

a to nejen proto, že tento patriarchální a primogeniturně orientovaný systém

rodinného zřízení byl v moderním světě překonán. S institutem hlavy rodiny bylo

velmi úzce provázáno ještě jedno východisko, na kterém bylo nové japonské rodinné

a dědické právo vystaveno, a tím bylo velmi nerovné postavení muže a ženy.

Sám institut hlavy rodiny o tom velmi vypovídá, jednak už tím, že hlavou rodiny

se stával muž, a mužský potomek, byť mladší a třeba adoptovaný, byl vždy

v nástupnické posloupnosti privilegovaný před potomky opačného pohlaví. Když

už se žena hlavou rodiny stala, její postavení v rodině bylo slabší, než kdyby na jejím

místě byl muž, neboť do výkonu funkce hlavy rodiny mohli zasahovat především její

manžel a rodinná rada. I v běžném rodinném životě, např. jako matka, která místo

manžela vykonávala rodičovská práva nad svými dětmi, musela k závažnějším

dispozicím s majetkem svých dětí vyžadovat souhlas rodinné rady. Na druhou stranu

je nutno uvést, že i tato úprava práv a povinností hlavy rodiny byla odklonem

od tradičního pojetí k modernímu právu, a že Japonci do té doby na psané právo

nezvyklí se s novou úpravu sžívali celá desetiletí.

Občanský zákoník v tomto znění přečkal bez výraznějších změn půl století.

Od poloviny třicátých let dvacátého století sice byly pokusy zákoník revidovat

a novelizovat, ale vždy zůstalo pouze u záměru. Rozsáhlou změnou prošlo civilní

právo až po prohrané 2. Světové válce. Rekodifikačními pracemi byly především

zcela přepracovány knihy IV a V Občanského zákoníku. Byl zrušen rodinný systém,

institut hlavy rodiny. V důsledku toho bylo zásadně revidováno nástupnictví,

a nástupnictví hlavy rodiny se v zásadě zúžilo na přechod genealogických záznamů,

domácího oltáříku kamidany a rodinných hrobek na nejstaršího syna. Rovněž
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rodinný sněm byl zcela zrušen 36 . Spolu se změnou Ústavy také došlo

ke zrovnoprávnění žen a mužů. Byla tedy odstraněna největší překážka k tomu,

aby právní systém Japonska mohl být považován za moderní a srovnatelný

s vyspělým světem. Paradoxně však tento krok k moderní společnosti byl Japonci

přijat nadmíru negativně, zejména na venkově, kde systém rodiny a rodinného

majetku byl z důvodu sepjatosti lidí se zemí velmi zažitý37.

36 K revizi Občanského zákoníku v polovině dvacátého století podrobně Fueto, T.,: Japan: Revision ofthe New
Civil Code, in The American Journal of Comparative Law, vol. 6, No. 4, 1957, pp. 559-565
37

str. 565 tatméž
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