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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce r7 bl 5
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 bl 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 bl 3

CELKEM 20

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Rozlišování mezi pojmem rod a rodina v jednotlivých historických obdobích (dojem,
že diplomant pod vlivem angličtiny (family) přebírá zjednodušující terminologii).
V tomto smyslu bych očekával i bližší zmínku o pojmu ie seido.

2. Obsah kapitoly 1.3 (Problémy s tradičním pojetím rodiny, s. 13) mi přijde poněkud
dlužen svému názvu. Celé práci by prospělo hlubší zasazení do historického kontextu
(vývoje) etických hodnot a vůbec historického sociálního kontextu, aby byl komentář
k jednotlivým pravomocem hlavy rodiny pochopitelnější (proč vlastně měla ty které
pravomoce) a usouvztažněný s dobou.

3. Jak chápe diplomant pravomoci a odpovědnost hlavy rodiny? Jednalo se spíše o jejich
rovnováhu za účelem udržení stability rodiny, nebo převažovaly autokratické prvky,
které mohly mít přímou souvislost se státní autokracií, přerůstající v útlak a expanzi?

Datum: 20.6.09
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